His rerum adiunctis permotus SSmus D. N. Pius PP. X  
pro ea quam gerit omnium Ecclesiarum soliicitudine, cu- 
piens ad memorata damna et pericula removenda tempe- 
ratione aliqua uti, commisit S. Congregationi Concilii ut 
de hac re videret, et quae opportuna aestimaret, Sibi pro- 
poneret.

Voluit etiam votum audire Concilii ad ius canoni- 
cum in unum redigendum constituti, nec non Emorum 
Cardinalium qui pro eodem codice parando speciali com- 
missione delecti sunt: a quibus, ąuemadmodum et a S. 
Congregatione Concilii, conventus in eurn linem saepius 
habiti sunt. Omnium autem sententiis obtentis, SSmus Do- 
minus S. Congregationi Concilii mandavit, ut decretum 
ederet quo leges a Se, ex certa scientia et matura delibe- 
ratione probatae, continerentur, quibus sponsalium et ma
trimonii disciplina in posterum regeretur, eorumąue cele- 
bratio expedita, certa atque ordinata fieret.

In executionem itaque Apostolici mandati S. Concilii 
Congregatio praesentibus litteris constituit atque decernit 
ea quae sequuntur.
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De s p o n s a l i b u s 1).

I. — Ea tantum sponsalia habentur valida et cano- 
nicos sortiuntur effectus, quae contracta fuerint per scrip- 
turam subsignatam a partibus et vel a parocho, aut a loci 
Ordinario, vel saltem a duobus testibus.

Quod si utraąue vel alterutra pars scribere nesciat, 
id in ipsa scriptura adnotetur; et alius testis addatur. qui 
cum parocho, aut loci Ordinario, vel duobus testibus. de 
quibus supra, scripturam subsignet.

II. — Nomine parochi hic et in sequentibus articulis 
venit non solum qui legitime praeest paroeciae canonice 
erectae; sed in regionibus, ubi paroeciae canonice erectae 
non sunt, etiam sacerdos cui in aliquo definito territorio 
cura animarum legitime eommissa est, et parocho aequi- 
paratur; et in missionibus, ubi territoria necdum per- 
fecte divisa sunt, omnis sacerdos a missionis Moderatore 
ad animarum curam in aliqua statione universaliter de- 
putatus.

O z a r ę c z y n a c h .

‘) I. Te tylko zaręczyny są ważne i wywołują skutki 
kanoniczne, które zawarto na piśmie podpisanem przez strony,
i albo przez plebana lub. ordynaryusza albo przynajmniej dwóch 
świadków.

Jeżeli obie strony lub jedna z nich pisać nie umieją, 
należy to w tem piśmie zaznaczyć i dodać jeszcze jednego 
świadka, który wraz z plebanem lub ordynaryuszem, albo 
z dwoma świadkami, o których wyżej powiedziano, pismo to 
podpisze.

II. Nazwa plebana oznacza tu, jak i w następnych arty
kułach, nie tylko przełożonego prawnie parafii kanonicznie utwo
rzonej, ale w okolicach, gdzie parafie nie są kanonicznie utwo
rzone, także kapłana, któremu powierzono prawnie pieczę dusz 
w pewnym określonym okręgu i który stoi na równi z ple
banem, w misyach zaś, gdzie okręgi nie są jeszcze osta
tecznie odgraniczone, każdego kapłana przeznaczonego ogólnie 
przez kierownika misyi do duszpasterstwa w pewnej stacyi 
misyjnej.
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D e  m a t r i m o n i o .

III. — Ea tantum matrimonia valida sunt, quae con- 
trahuntur coram parocho vel loci Ordinario vel sacerdote 
ab alterutro delegato, et duobus saltem testibus, iuxta ta- 
men regulas in seąuentibus articulis expressas, et salvis 
exceptionibus quae infra n. VII et VIII ponuntur.

IV. — Parochus et loci Ordinarius valide matrimo- 
nio adsistunt:

§ 1° a die tantummodo adeptae possessionis bene- 
ficii vel initi officii, nisi publico decreto nominatim fuerint 
excommunicati vel ab officio suspensi;

§ 2° intra limit.es dumtaxat sui territorii: in quo 
matrimoniis nedum suorum subditorum, sed etiam non 
subditorum valide adsistunt;

§ 3° dummodo invitati ac rogati. et neque vi nę- 
que metu gravi constricti requirant excipiantque cowtra- 
hentium consensum.

V. — Licite autem adsistunt:

O ma ł ż e ń s t w i e .
III. Te tylko małżeństwa są. ważne, które zawarto wobec 

plebana lub miejscowego ordynaryusza, albo też kapłana dele
gowanego przez jednego z nich i wobec dwóch przynajmniej 
świadków, jednakże wedle prawideł w następnych artykułach 
wyrażonych i z uwzględnieniem wyjątków niżej pod VII i VIII 
podanych.

IV. Pleban lub miejscowy ordynaryusz asystują ważnie 
małżeństwu:

§ 1. dopiero od dnia wejścia w posiadanie beneficyum 
lub objęcia urzędu, o ileby nie byli publicznym dekretem 
imiennie wyklęci lub w urzędzie zawieszeni;

§ 2. tylko w granicach swego okręgu, w którym asystują 
ważnie przy małżeństwach tak swoich podwładnych, jak i nie- 
podwładnych;

§ 3. o ileby byli wezwani i proszeni i nie zmuszeni ani 
gwałtem, ani wielką obawą zgodę stron zawierających związek 
wybadali i do wiadomości przyjęli

V. Obecność ich zaś jest dozwoloną:
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§ 1° constito sibi legitime de libero statu contrahen- 
tium, servatis de iure servandis.

§ 2° constito insuper de domicilio, vel saltem de 
menstrua commoratione alterutrius contrahentis in loco 
matrimonii.

§ 3° quod si defieiat, u t parochus et loci Ordina- 
rius licite matrimonio adsint, indigent licentia parochi vel 
Ordinarii proprii alterutrius contrahentis, nisi gravis intei*- 
cedat necessitas, quae ab ea excuset.

§ 4° Quoad v a g o s ,  extra casum necessitatis parocho 
ne liceat eorum matrimoniis adsistere, nisi re ad Ordina- 
rium vel ad sacerdotem ab eo delegatum delata, licentiam 
adsistendi impetraverit.

§ 5° In quolibet autem casu pro reguła habeatur, ut 
matrimonium coram sponsae parocho celebretur, nisi 
alicjua iusta causa excuset.

VI. — Parochus et loci Ordinarius licentiam conce- 
dere possunt alii sacerdoti determinato ac certo, ut ma
trimoniis intra limites sui territorii adsistat.